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موزعين على  الساقية الحمراء-لجهة العيونالسكان القانونيون 

 الجماعات لإقليم العيون حسب القانونيون  السكانوالأقاليم 

 2024لسكان والسكنى لحسب الإحصاء العام 

 

 

 

 2024نبر نو
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 نظرة عامة :الساقية الحمراء-لجهة العيونالسكان القانونيون 

 

حسب موزعين  المغربية السكان القانونيين بالمملكة  المحدد لل  2.24.1009رقم  المرسوم    المجلس الحكوميد  اعتم

فيما يلي   .2024ى لسنة العام للسكان والسكنحصاء نتائج الإحسب  الجهات والأقاليم والعمالات والجماعات 

 .الساقية الحمراء- جهة العيونى مستوى السكان والأسر والنتائج التفصيلية عل عدد   تحليل أولي لتطور

 من جديد النمو السكانيرتفاع ا

الإحصاء العام للسكان والسكنى لسنة  نتائج حسب  الساقية الحمراء-جهة العيون بلغ عدد السكان القانونيين ل 

 إحصاء بأجنبي. ومقارنة  1772و مغربي  449256 منهم  ،2024 شتنبر فاتحنسمة في  451028، 2024

٪ خلال هذه 2.06بلغ  اسنوي انمووهو ما يعادل نسمة،  83270بلغت  إجماليةعدد السكان زيادة  عرف 2014

  ، 2024و   2014بين  فرد    995ب    جهةال بارتفع عدد الأجانب المقيمين  و.  2014و   2004٪ بين  1,5  بلالفترة، مقا

 ٪.8,6بزيادة سنوية قدرها أي 

، أي بمعدل نمو 2024و  2014بين    73274بزيادة قدرها    نسمة،  416636  بالوسط الحضريبلغ عدد السكان  و

مقارنة  نسمة  9996نسمة، بزيادة قدرها  34392 قرويبالوسط البلغ عدد السكان و٪. 1,95سنوي قدره 

 ٪. 3.5  بلغ  اسنوي انمودل اهو ما يعو  2014إحصاء  ب

سنة نسمة في  308656وبالتالي تم تعزيزه  ،مرات  ثلاث بأكثر من  الجهةتضاعف عدد سكان  1982 سنةمنذ 

حيث عاود الارتفاع من جديد بين   2014و  2004بين لنمو الديموغرافي ا نخفاض اعلى الرغم من  2024

  2004٪ بين 1,5إلى  2004و 1982٪ بين 3.7من السنوي معدل النمو نخفض . وهكذا ا2024و  2014

 . 2024و  2014٪ بين  2.06إلى ثم عاود الارتفاع من جديد   2014و

نسمة  118134  منه  ارتفع عدد سكانحيث    وسط الحضريرئيسي بالعززة بشكل  هذه الديناميكية الديموغرافية م

 ا هو ما يعادل نمو و 1982 سنةنسمة عن  298502بزيادة أي  ،2024 سنةنسمة  416636إلى  1982 سنة

نسمة بمعدل نمو سنوي 34392نسمة إلى    24238من    الوسط القرويبارتفع عدد السكان  و٪.  3,05قدره    اسنوي

 خلال نفس الفترة. ٪  0,84قدره 

 ٪ من السكان  65 أكثر من أويإقليم العيون ي

ب  الثانيةفي المرتبة ا إقليم السمارةأتي ي ، ونسمة 295555ب  الجهة بإقليم العيون ٪ من سكان 65.5يتركز 

من   ٪14.5 نسبةوب نسمة  65381 إقلبم بوجدورليها ي، الجهةمن مجموع سكان  ٪16.4 نسبةنسمة وب  73864

 . الجهةمن مجموع سكان  ٪3.6 نسبةوب نسمة 16228  ب  طرفاية إقليمأخيرا ، ثم  الجهةمجموع سكان 
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 حسب الأقاليمباينات مع وجود تبالجهة نسبة التمدن انخفاض طفيف ل

  ة سجلت أعلى نسب . و 2014 سنة٪ 93.4مقارنة ب  2024 سنة٪ 92.4مدن بلغ معدل الت الجهةعلى مستوى ا

بإقليم  (. وسجل أدنى معدل  ٪   76.6) السمارة  ثم إقليم  (  ٪  87.7)  ثم إقليم بوجدور(  ٪  98.7)   بإقليم العيون  مدنالت

 (. ٪  68)  طرفاية

 متوسط عدد أفرادها عدد الأسر مع انخفاض في  ديزات

، منها  106751بلغ  الجهةعدد الأسر في ا أن 2024حصاء العام للسكان والسكنى لسنة وأظهرت نتائج الإ 

 الأسر ارتفع عدد  2014 إحصاءبالقروي. ومقارنة  بالوسطأسرة  3898الحضري وبالوسط أسرة  102853

بالوسط    26988  ب عدد الأسر    ارتفعالإقامة    وسط٪. وحسب  3.1قدره  سنوي  أسرة، أي بمعدل نمو    27997ب  

 (. ٪  3.0بمعدل نمو سنوي  )  بالوسط القروي1009مقابل   ٪( 3.1بمعدل نمو سنوي )الحضري 

ومن   الجهةعلى مستوى  2024و 2014بين  فرد  4.2إلى  4,7من  ةالأسرعدد أفراد متوسط نخفض وهكذا، ا

 الحضري.  بالوسط فرد  4.1إلى   4,5



4 
 

 إقليم العيون : ارتفاع معدل النمو السكاني

  295555، 2024الإحصاء العام للسكان والسكنى لسنة نتائج حسب  لإقليم العيون بلغ عدد السكان القانونيين 

عدد   عرف 2014 إحصاءبأجنبي. ومقارنة  1659ومغربي  293896 منهم ،2024 شتنبر فاتحنسمة في 

٪  1.8 بل٪ خلال هذه الفترة، مقا2.2بلغ  اسنوي انمووهو ما يعادل نسمة،  57459بلغت  إجماليةالسكان زيادة 

بزيادة سنوية  أي    ،2024و  2014بين  فرد    1063ب    بالإقليمارتفع عدد الأجانب المقيمين  و.  2014و  2004بين  

 ٪. 10.8قدرها 

، أي بمعدل 2024و  2014بين  55990قدره  بارتفاع نسمة، 291639 الحضريبالوسط بلغ عدد السكان و

مقارنة نسمة  1469نسمة، بزيادة قدرها  3916 قرويبالوسط البلغ عدد السكان و ٪. 2.2نمو سنوي قدره 

 ٪. 4.8  بلغ  اسنوي هو ما يعادل نمواو  2014إحصاء  ب

نسمة في    191771وبالتالي تم تعزيزه   ،ونصفمرات  2بأكثر من   الإقليم تضاعف عدد سكان   1982 سنة منذ 

حيث عاود الارتفاع من جديد بين    2014و    2004بين  لنمو الديموغرافي  انخفاض  اعلى الرغم من    2024سنة  

  2014و   2004٪ بين  1.8إلى    2004و   1982٪ بين  3من  السنوي  معدل النمو  نخفض  . وهكذا ا 2024و    2014

 .2024و  2014ين  ٪ ب 2.2إلى ثم عاود الارتفاع من جديد 

نسمة  93875 منه ارتفع عدد سكانحيث  وسط الحضريرئيسي بالعززة بشكل هذه الديناميكية الديموغرافية م

هو ما يعادل نموا و 1982 سنةنسمة عن  197764بزيادة أي  ،2024 سنةنسمة  291639إلى  1982 سنة

نسمة بمعدل نمو سنوي 3916نسمة إلى  9909من  الوسط القرويبعدد السكان  نخفض او٪. 2.7سنويا قدره 

 خلال نفس الفترة. ٪- 2.2قدره 

 نسبة التمدن بالإقليم ل تراجع طفيف

 .  2014 سنة ٪ 99.0مقارنة ب  2024 سنة٪ 98.7مدن بلغ معدل الت لعيونعلى مستوى إقليم ا

 ساكنة الإقليم ٪ من 88.9 حواليالعيون الجماعة الترابية تستقطب 

،   ٪  0.6ب  فم الواد ، و جماعة  ٪  9.8ب  المرسىالإقليم، تليها جماعة من سكان   ٪ 88.9 العيونمدينة اتضم 

 .٪  0.3ب  الدشيرةثم جماعة  ٪ 0.4 ب  بوكراعو جماعة 

 متوسط عدد أفرادهامع انخفاض في  بإقليم العيون عدد الأسر  ديزات

، منها  73866بلغ  العيونقليم اإعدد الأسر في  أن 2024حصاء العام للسكان والسكنى لسنة وأظهرت نتائج الإ

ب   الأسرارتفع عدد  2014 إحصاءبالقروي. ومقارنة  بالوسط أسرة 1280الحضري وبالوسط أسرة  72586

بالوسط   19726 ب عدد الأسر  ارتفعالإقامة  وسط٪. وحسب 3.3قدره سنوي أسرة، أي بمعدل نمو  20305

 ٪(.   6.2)بمعدل نمو سنوي   بالوسط القروي 579  مقابل ٪( 3.2بمعدل نمو سنوي )الحضري 

ومن   الإقليمستوى معلى  2024و  2014بين  فرد  4.0إلى  4.4من  ةالأسرعدد أفراد متوسط نخفض وهكذا، ا

 .القروي بالوسط فرد   3.1إلى  3.5ومن   الحضري بالوسط فرد  4.0إلى   4.5
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 لحق الم

 2024إلى  1982من  مدنالت نسبة، معدل النمو السنوي وجهة: السكان القانونيون لل1الجدول 

مدنالت نسبة الإحصاءات العامة  عدد السكان معدل النمو السكاني 

 للسكان والسكنى
الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

83,0 - - 4,45 142372 24238 118134 1982 

88,1 3,5 0,5 3,64 215395 25688 189707 1994 

87,4 3,9 4,5 2,07 316578 39853 276725 2004 

93,4 1,5 -4,8 2,18 367758 24396 343362 2014 

92,4 2,1 3,5 2 451028 34392 416636 2024 

- 2,8 0,8 3 308656 10154 298502 
 التزايد الإجمالي 

1982-2024   

 2024و 2014و  2004و 1994و  1982لسنة المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى المصدر: 

 

 مدن الت نسبةومعدل النمو السنوي وة جه : السكان القانونيون لل2الجدول 

الوزن 

 الديموغرافي

 

سنويمعدل النمو ال نسبة التمدن  

24-2014  

2024حسب إحصاء  عدد السكان  الأقاليم 

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

 إقليم العيون 291639 3916 295555 2,2 4,8 2,2 98,7 65,5

 إقليم طرفاية 11030 5198 16228 3.2 0.3 2.2 68 3,6

 إقليم بوجدور 57360 8021 65381 3 0,1 2,6 87,7 14,5

 إقليم السمارة 56607 17257 73864 0,1- 6,8 1,1 76,6 16,4

100,0 92,4 2,1 3,5 2 451028 34392 416636 
 المجموع

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 2024و  2014سنتي بين ة بالجه: عدد ومعدل النمو السنوي للأسر 3الجدول 

السنوي للأسرعدل النمو م  

24-2014  

 الأقاليم   2014عدد الأسر حسب إحصاء    4220عدد الأسر حسب إحصاء 

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

 إقليم العيون 52860 701 53561 72586 1280 73866 3,2 6,2 3,3

 إقليم طرفاية 2092 1301 3393 2722 1606 4328 2.7 2.1 2,5

 إقليم بوجدور 9511 675 10186 13815 614 14429 3,8 0,9- 3,5

 إقليم السمارة 11402 212 11614 13730 398 14128 1,9 6,5 2

 المجموع 75865 2889 78754 102853 3898 106751 3,1 3 3,1

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 2024إلى  1982من   مدنالت نسبة، معدل النمو السنوي ولإقليم العيون: السكان القانونيون 4الجدول 

الإحصاءات العامة  عدد السكان معدل النمو السكاني نسبة التمدن

 للسكان والسكنى
الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

90,5 - - - 103784 9909 93875 1982 
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97,0 2,9 -6,5 3,5 145727 4443 141284 1994 

97,2 3,2 2,5 3,2 199603 5683 193920 2004 

99,0 1,8 -8,1 2 238096 2447 235649 2014 

98,7 2,2 4,8 2,2 295555 3916 291639 2024 

- 2,5 -2,2 2,7 191771 -5993 197764 
 التزايد الإجمالي 

1982-2024   

 2024و 2014و  2004و 1994و  1982المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 

 مدن الت نسبةومعدل النمو السنوي و لإقليم العيون  : السكان القانونيون 5الجدول 

الوزن 

 الديموغرافي

 

 معدل النمو السنوي

24-2014  

2024عدد السكان حسب إحصاء   الأقاليم 

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

 جماعة المرسى 28848 -  28848 4,9 -  4,9 9,8

 جماعة العيون 262791  - 262791 1,9  - 1,9 88,9

 جماعة بوكراع  - 1171 1171  - 7,7 7,7 0,4

 جماعة الدشيرة  - 901 901  - 5,9 5,9 0,3

0,6 2,9 2,9 -  1844 1844 -  
 جماعة فم الواد 

100,0 2,2 4,8 2,2 295555 3916 291639 
 المجموع

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 

 

 2024و 2014سنتي بين  بإقليم العيون : عدد ومعدل النمو السنوي للأسر 6الجدول 

 معدل النمو السنوي للأسر

24-2014  

 الأقاليم   2014عدد الأسر حسب إحصاء    2024عدد الأسر حسب إحصاء 

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

 جماعة المرسى 4811 -  4811 8396  - 8396 5,7  - 5,7

 جماعة العيون 48049  - 48049 64190  - 64190 2,9  - 2,9

 جماعة بوكراع  - 200 200 -  396 396 -  7,1 7,1

 جماعة الدشيرة  - 148 148  - 371 371  - 9,6 9,6

 جماعة فم الواد   - 353 353  - 513 513  - 3,8 3,8

 المجموع 52860 701 53561 72586 1280 73866 3,2 6,2 3,3

2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر:   
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 موزعين على الجماعات  لإقليم السمارةالسكان القانونيون 

 2024لسكان والسكنى لحسب الإحصاء العام 

 

 

 

 2024نبر نو
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 نظرة عامة   الساقية الحمراء:-لجهة العيونالسكان القانونيون 

 

المغربية سكان القانونيين بالمملكة المحدد لل 2.24.1009رقم المرسوم  د المجلس الحكومياعتم

ى لسنة  العام للسكان والسكنحصاء نتائج الإحسب  الجهات والأقاليم والعمالات والجماعات حسب موزعين ال

 الجهة. ى مستوى السكان والأسر والنتائج التفصيلية عل عدد  تحليل أولي لتطورفيما يلي   .2024

 من جديد بالجهة  النمو السكانيرتفاع ا

الإحصاء العام للسكان والسكنى نتائج حسب  الساقية الحمراء-جهة العيونبلغ عدد السكان القانونيين ل

  إحصاء بأجنبي. ومقارنة    1772و مغربي    449256  منهم  ،2024  شتنبر  فاتحنسمة في    451028،  2024لسنة  

٪ خلال هذه 2.06بلغ  اسنوي انمووهو ما يعادل نسمة،  83270بلغت  إجماليةعدد السكان زيادة  عرف 2014

  ، 2024و   2014بين  فرد    995ب    جهةال بارتفع عدد الأجانب المقيمين  و.  2014و   2004٪ بين  1,5  بلالفترة، مقا

 ٪.8,6بزيادة سنوية قدرها أي 

، أي  2024و  2014بين  73274بزيادة قدرها  نسمة، 416636 بالوسط الحضريبلغ عدد السكان و

نسمة  9996نسمة، بزيادة قدرها  34392 قرويبالوسط البلغ عدد السكان و ٪. 1,95بمعدل نمو سنوي قدره 

 ٪. 3.5  بلغ اسنوي هو ما يعادل نمواو  2014إحصاء مقارنة ب

نسمة   308656وبالتالي تم تعزيزه  ،مرات  ثلاث بأكثر من  هةالجتضاعف عدد سكان  1982 سنةمنذ 

حيث عاود الارتفاع من جديد   2014و  2004بين لنمو الديموغرافي انخفاض اعلى الرغم من  2024سنة في 

  2004٪ بين 1,5إلى  2004و 1982٪ بين 3.7من السنوي معدل النمو نخفض . وهكذا ا2024و  2014بين 

 . 2024و  2014٪ بين  2.06إلى ثم عاود الارتفاع من جديد   2014و

  من ه ارتفع عدد سكانحيث  وسط الحضريرئيسي بال عززة بشكل هذه الديناميكية الديموغرافية م

هو  و  1982 سنةنسمة عن  298502بزيادة أي  ،2024 سنةنسمة  416636إلى  1982 سنةنسمة 118134

نسمة 34392نسمة إلى  24238من  الوسط القرويبارتفع عدد السكان و٪. 3,05ما يعادل نموا سنويا قدره 

 خلال نفس الفترة.  ٪ 0,84بمعدل نمو سنوي قدره 
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 إقليم االسمارة : ارتفاع طفيف لمعدل النمو السكاني بالسكان القانونيون 

،  2024الإحصاء العام للسكان والسكنى لسنة نتائج حسب  لإقليم السمارةبلغ عدد السكان القانونيين 

عدد  عرف  2014 إحصاءب أجنبي. ومقارنة  51ومغربي  73813 منهم ،2024 شتنبر فاتحنسمة في  73864

٪  0.9 بل٪ خلال هذه الفترة، مقا1.1بلغ  اسنوي  انمووهو ما يعادل نسمة،  7850بلغت  إجماليةالسكان زيادة 

بزيادة سنوية  أي  ،2024و  2014بين فردا  17ب  بالإقليمارتفع عدد الأجانب المقيمين و. 2014و  2004بين 

 ٪. 4.1قدرها 

،  2024و 2014بين  428قدره  بانخفاض طفيف نسمة، 56607 بالوسط الحضريبلغ عدد السكان و

 8278نسمة، بزيادة قدرها  17257 قرويبالوسط البلغ عدد السكان و٪. - 0.1أي بمعدل نمو سنوي قدره 

 ٪. 6.8 بلغ  اسنوي هو ما يعادل نمواو  2014إحصاء  مقارنة ب نسمة 

وبالتالي تم  ،مرات ونصف ثلاث بأكثر من  الإقليمتضاعف عدد سكان    2024الى سنة  1982  سنةمنذ 

الارتفاع  حيث عاود    2014و    2004بين  لنمو الديموغرافي  انخفاض  انسمة على الرغم من    53384ب  تعزيزه  

٪ بين  0.9إلى  2004و  1982٪ بين 5من السنوي معدل النمو نخفض . وهكذا ا2024و  2014من جديد بين 

 . 2024و  2014٪ بين 1.1إلى ثم عاود الارتفاع من جديد  2014و  2004

  من ه ارتفع عدد سكانحيث  وسط الحضريرئيسي بال عززة بشكل هذه الديناميكية الديموغرافية م

هو ما و 1982 سنةنسمة عن  38854بزيادة أي  ،2024 سنة نسمة  56607إلى  1982 سنة نسمة 17753

نسمة بمعدل 17257نسمة إلى  2727من  الوسط القرويبارتفع عدد السكان و٪. 2.8يعادل نموا سنويا قدره 

 خلال نفس الفترة.  ٪ 4.5نمو سنوي قدره 

 انخفاض نسبة التمدن بالإقليم

 . 2014 سنة٪ 86.4مقارنة ب  2024  سنة٪ 76.6مدن بلغ معدل التعلى مستوى إقليم السمارة 

 ساكنة الإقليم ٪ من 76.6 الجماعة الترابية السمارة حواليتستقطب 

، و جماعة حوزة ب  ٪ 7.8الإقليم، تليها جماعة تيفاريتي ب من سكان  ٪  76.6 مدينة السمارةتضم 

 . ٪  0.6ثم جماعة سيدي أحمد العروسي ب    ٪  2.4، و جماعة اجديرية ب    ٪5.6  أمكالة ب  ، و جماعة    ٪  7.0

 متوسط عدد أفرادها عدد الأسر مع انخفاض في  ديزات

بلغ   قليم السمارةإ عدد الأسر في  أن  2024حصاء العام للسكان والسكنى لسنة وأظهرت نتائج الإ

ارتفع   2014 إحصاءبالقروي. ومقارنة  بالوسطأسرة 398الحضري وبالوسط أسرة  13730، منها 14128

  2328  ب عدد الأسر    ارتفعالإقامة    وسط٪. وحسب  2,0قدره  سنوي  أسرة، أي بمعدل نمو    2514ب    الأسرعدد  

 ٪(.   6.5)بمعدل نمو سنوي   بالوسط القروي 186مقابل  ٪(  1.9بمعدل نمو سنوي  )الحضري بالوسط 

  الإقليم ستوى  معلى    2024و  2014بين    فرد   5.2إلى    5.7من    ةالأسرعدد أفراد  متوسط  نخفض  وهكذا، ا

 الحضري.  بالوسط فرد  4.1إلى   5.0ومن  
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 2024إلى  1982من  مدنالت نسبة، معدل النمو السنوي ولإقليم السمارة: السكان القانونيون 2الجدول 

السكانيمعدل النمو  نسبة التمدن الإحصاءات العامة  عدد السكان 

 للسكان والسكنى
الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

86,7 - - - 20480 2727 17753 1982 

72,4 5,7 12,3 4,1 39726 10976 28750 1994 

66,8 4,3 6,2 3,4 60426 20079 40347 2004 

86,4 0,9 -7,7 3,5 66014 8979 57035 2014 

76,6 1,1 6,8 -0,1 73864 17257 56607 2024 

- 3,1 4,5 2,8 53384 14530 38854 
 التزايد الإجمالي 

1982-2024   

 2024و 2014و  2004و 1994و  1982المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 

 ومعدل النمو السنوي  لجماعات إقليم السمارة : السكان القانونيون 3الجدول 

 الوزن الديموغرافي

 

معدل النمو 

 السنوي

2014-24  

عدد السكان حسب 

2024إحصاء   

جماعاتال  

 جماعة السمارة 56607 0,1- 76,6

 جماعة امكالة 102 4 3,4 5,6

 جماعة حوزة 197 5 0,5- 7,0

 جماعة اجديرية 792 1 21,9 2,4

 جماعة سيدي أحمد العروسي 438 5,0 0,6

 جماعة تيفاريتي 728 5 59,1 7,8

 المجموع 73864 1,1 100,0

 2024و 2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر:                              

 

 2024و  2014سنتي  بين  بإقليم السمارة: عدد ومعدل النمو السنوي للأسر 4الجدول 

 معدل النمو السنوي للأسر

24-2014  

 الجهات   2014عدد الأسر حسب إحصاء    2024عدد الأسر حسب إحصاء 

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

 جماعة السمارة 11402 - 11402 13730 - 13730 1,9 - 1,9

 جماعة امكالة - 25 25 - 83 83 - 12,7 12,7

 جماعة حوزة - 48 48 - 78 78 - 5,0 5,0

 جماعة اجديرية - 48 48 - 69 69 - 3,7 3,7

 جماعة سيدي أحمد العروسي   76 76   130 130   5,5 5,5

 جماعة تيفاريتي - 15 15 - 38 38 - 9,7 9,7

إقليم السمارةا 11402 212 11614 13730 398 14128 1,9 6,5 2,0  

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   لإقليم بوجدورالسكان القانونيون 

 2024لسكان والسكنى لحسب الإحصاء العام 

 

 

 

 2024نبر نو
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 الساقية الحمراء: نظرة عامة-لجهة العيونالسكان القانونيون 

 

حسب موزعين  المغربية السكان القانونيين بالمملكة  المحدد لل  2.24.1009رقم  المرسوم    المجلس الحكوميد  اعتم

فيما يلي   .2024ى لسنة العام للسكان والسكنحصاء نتائج الإحسب  الجهات والأقاليم والعمالات والجماعات 

الساقية الحمراء عامة وعلى  -جهة العيونى مستوى  السكان والأسر والنتائج التفصيلية عل  عدد   تحليل أولي لتطور

 .مستوى إقليم بوجدور خاصة 

 من جديد النمو السكانيرتفاع ا

الإحصاء العام للسكان والسكنى لسنة  نتائج حسب  الساقية الحمراء-جهة العيون بلغ عدد السكان القانونيين ل 

 إحصاء بأجنبي. ومقارنة  1772و مغربي  449256 منهم  ،2024 شتنبر فاتحنسمة في  451028، 2024

٪ خلال هذه 2.06بلغ  اسنوي انمووهو ما يعادل نسمة،  83270بلغت  إجماليةعدد السكان زيادة  عرف 2014

  ، 2024و   2014بين  فرد    995ب    جهةال بارتفع عدد الأجانب المقيمين  و.  2014و   2004٪ بين  1,5  بلالفترة، مقا

 ٪.8,6بزيادة سنوية قدرها أي 

، أي بمعدل نمو 2024و  2014بين    73274بزيادة قدرها    نسمة،  416636  بالوسط الحضريبلغ عدد السكان  و

مقارنة  نسمة  9996بزيادة قدرها  نسمة، 34392 قرويبالوسط البلغ عدد السكان و٪. 1,95سنوي قدره 

 ٪. 3.5  بلغ  اسنوي هو ما يعادل نمواو  2014إحصاء  ب

سنة نسمة في  308656وبالتالي تم تعزيزه  ،مرات  ثلاث بأكثر من  الجهةتضاعف عدد سكان  1982 سنةمنذ 

حيث عاود الارتفاع من جديد بين   2014و  2004بين لنمو الديموغرافي انخفاض اعلى الرغم من  2024

  2004٪ بين 1,5إلى  2004و 1982٪ بين 3.7من السنوي معدل النمو نخفض . وهكذا ا2024و  2014

 . 2024و  2014٪ بين  2.06إلى ثم عاود الارتفاع من جديد   2014و

نسمة  118134  منه  ارتفع عدد سكانحيث    وسط الحضريرئيسي بالعززة بشكل  هذه الديناميكية الديموغرافية م

هو ما يعادل نموا و 1982 سنةنسمة عن  298502بزيادة أي  ،2024 سنةنسمة  416636إلى  1982 سنة

نسمة بمعدل نمو سنوي 34392نسمة إلى    24238من    الوسط القرويبارتفع عدد السكان  و٪.  3,05سنويا قدره  

 خلال نفس الفترة. ٪  0,84قدره 

 

  



13 
 

 نظرة عامة لإقليم بوجدور:السكان القانونيون 

 

 النمو السكاني  ارتفاع

  65381، 2024الإحصاء العام للسكان والسكنى لسنة نتائج حسب  لإقليم بوجدوربلغ عدد السكان القانونيين 

عدد السكان   عرف  2014 إحصاءبأجنبي. ومقارنة  40 و  مغربي 65341 منهم ،2024 شتنبر فاتحنسمة في 

بين   ٪0,92 بل٪ خلال هذه الفترة، مقا 2,6بلغ  اسنوي انمووهو ما يعادل نسمة،  14815بلغت  إجماليةزيادة 

 . 2024و  2014بين فرد  32ب  بالإقليمعدد الأجانب المقيمين  وانخفض . 2014و  2004

، أي بمعدل نمو  2024و 2014بين  14749بزيادة قدرها  نسمة، 57360 بالوسط الحضريبلغ عدد السكان و

إحصاء  مقارنة بنسمة  138نسمة، بزيادة قدرها  8021 قرويبالوسط البلغ عدد السكان و٪. 3سنوي قدره 

 ٪. 0,17  بلغ اسنوي هو ما يعادل نمواو  2014

نسمة   الف 56وبالتالي تم تعزيزه بأكثر من  مرات، سبعبأكثر من  الاقليمتضاعف عدد سكان  1982 سنةمنذ 

معدل  انخفض لنمو الديموغرافي طوال هذه الفترة. وهكذا الانخفاض المستمر لعلى الرغم من  2024سنة في 

  2014٪ بين 2,6ووصل إلى  2004و 1994٪ بين 7,8إلى  1994 و1982٪ بين 8,1من السنوي النمو 

 . 2024و

نسمة   3597  ه منارتفع عدد سكانوسط الحضري حيث رئيسي بالززة بشكل عهذه الديناميكية الديموغرافية م

هو ما يعادل نموا سنويا  و  1982  سنةنسمة عن    53763بزيادة  أي    ،2024  سنةنسمة    57360إلى    1982  سنة

نسمة بمعدل نمو سنوي قدره  8021نسمة إلى  4884من  بالوسط القرويعدد السكان  وارتفع٪. 6,81قدره 

 خلال نفس الفترة.  ٪ 1,18

 بإقليم بوجدور ارتفاع نسبة التمدن 

سجلت أعلى نسب . و2014  سنة٪  60,4مقارنة ب    2024  سنة٪  62,8مدن  بلغ معدل التعلى المستوى الوطني  

مقابل    2024سنة    ٪87,7وقد بلغ معدل التمدن بإقليم بوجدور    ،٪(    92,4الساقية الحمراء )-العيون  ةجهالتمدن ب

 .2014سنة   84,3٪

 متوسط عدد أفرادها عدد الأسر مع انخفاض في  ديزات

  13815، منها  14429بلغ    الاقليمعدد الأسر في    أن  2024حصاء العام للسكان والسكنى لسنة  وأظهرت نتائج الإ

  4243ب  الأسرارتفع عدد  2014 إحصاءبالقروي. ومقارنة  بالوسطأسرة  614الحضري و بالوسط أسرة 

الحضري بالوسط  4304  ب عدد الأسر  ارتفعالإقامة   وسط٪. وحسب 3,54قدره سنوي  أسرة، أي بمعدل نمو 

 ٪(.   0,94-)بمعدل نمو سنوي  بالوسط القروي 61 انخفاض ب  مقابل  ٪( 3,8بمعدل نمو سنوي )

ومن   الاقليمعلى مستوى  2024و  2014بين  فرد  4,5إلى  4,9من  ةالأسرعدد أفراد متوسط نخفض وهكذا، ا

 . الحضري  بالوسط فرد  4,1إلى   4,5
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2024إلى  1982من  مدنالت نسبة، معدل النمو السنوي وللإقليم: السكان القانونيون 5الجدول   

السكانعدد  معدل النمو السكاني نسبة التمدن الإحصاءات العامة  

 للسكان والسكنى
الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

42,4 - - - 8481 4884 3597 1982 

69,9 8,1 2,4 12,7 21691 6524 15167 1994 

79,9 7,8 3,6 9,3 46129 9286 36843 2004 

84,3 0,9 -1,6 1,5 50566 7915 42651 2014 

87,7 2,6 0,17 3 65381 8021 57360 2024 

 التزايد الإجمالي  53763 3137 56900 6,81 1,18 4,98 -

8219-2024   

 2024و 2014و  2004و 1994و  1982المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 

 معدل النمو السنوي  للجماعات والسكان القانونيون : 6الجدول 

2014-2024 معدل النمو السنوي   الجماعات   2024حسب إحصاء  السكانعدد  

 جماعة بوجدور 57360 3

 جماعة جريفية 835 1,28-

 جماعة لمسيد 305 6-

 جماعة كلتة زمور 6881 0,74

 المجموع 65381 2,6

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 

 

 2024و 2014سنتي بين   بالجماعات: عدد ومعدل النمو السنوي للأسر 3الجدول 

 الجماعات   2014عدد الأسر حسب إحصاء    2024عدد الأسر حسب إحصاء  معدل النمو السنوي للأسر

 جماعة بوجدور 9511 13815 3,8

 جماعة جريفية 352 385 0,9

 جماعة لمسيد 240 196 2-

 جماعة كلتة زمور 83 33 8,8-

 المجموع 10186 14429 3,5

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 
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 موزعين على الجماعات  لإقليم طرفايةالسكان القانونيون 

 2024لسكان والسكنى لحسب الإحصاء العام 

 

 

 

 2024نبر نو
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 نظرة عامة لإقليم طرفاية:السكان القانونيون 

 

حسب موزعين  المغربية السكان القانونيين بالمملكة  المحدد لل  2.24.1009رقم  المرسوم    المجلس الحكوميد  اعتم

فيما يلي   .2024ى لسنة العام للسكان والسكنحصاء نتائج الإحسب  الجهات والأقاليم والعمالات والجماعات 

 .إقليم طرفايةى مستوى السكان والأسر والنتائج التفصيلية عل عدد   تحليل أولي لتطور

 بالإقليم النمو السكانياستقرار 

  16228، 2024الإحصاء العام للسكان والسكنى لسنة نتائج حسب  لإقليم طرفايةبلغ عدد السكان القانونيين 

بلغت  إجماليةعدد السكان زيادة  عرف  2014 إحصاءب أجنبي. ومقارنة  22 منهم  ، 2024 شتنبر فاتحنسمة في 

 ٪ خلال هذه الفترة. 2,2بلغ   اسنوي  انمووهو ما يعادل  نسمة،   3146

، أي بمعدل نمو  2024و  2014بين  3003بزيادة قدرها  نسمة، 11030 بالوسط الحضريبلغ عدد السكان و

إحصاء  مقارنة بنسمة  143نسمة، بزيادة قدرها  5198 قرويبالوسط البلغ عدد السكان و٪. 3,2سنوي قدره 

 ٪. 0,3  بلغ اسنوي هو ما يعادل نمواو  2014

حيث حافظ الإقليم   .2024سنة  في نسمة   16228ليبلغ نسمة   6601ب   الإقليمعدد سكان   تزايد   1982  سنةمنذ 

 خلال الإحصاءات الثلاث الأخيرة.  ٪2,3على نسبة نمو سنوي في حدود 

نسمة    4506  منهذا الوسط    ارتفع عدد سكانحيث    وسط الحضريرئيسي بالعززة بشكل  فية مالديموغرا  الزيادة

هو ما يعادل نموا سنويا قدره و تقارب مرتين ونصف،بزيادة أي  ،2024 سنةنسمة  11030إلى  1994 سنة

بمعدل نمو   2024سنة نسمة  5198إلى  1994سنة نسمة  3745من  القرويالوسط بعدد السكان   وارتفع٪. 3

 .٪1,1سنوي قدره 

 سكان الإقليم٪ من   68 حوالي أوي جماعة طرفاية ت

ب  لثانيةافي المرتبة  جماعة أخفنيرأتي ت، ونسمة 11030الإقليم بجماعة طرفاية ب سكان ٪ من 68يتركز 

نسمة بنسبة    2357المتبقية  الإقليم، فيما تتقاسم الجماعات الثلاث  من مجموع سكان    ٪ 17,5  نسبةنسمة وب  2841

14,5٪   . 

 ارتفاع نسبة التمدن بشكل مطرد

وتعرف هذه النسبة تزايدا .  2014  سنة٪  61,4مقارنة ب    2024  سنة٪  68مدن  بلغ معدل التعلى مستوى الإقليم  

 . ٪ 30,2حيث كانت هذه النسبة لا تتجاوز   1982مطردا منذ سنة 

 متوسط عدد أفرادها عدد الأسر مع انخفاض في  ديزات

، منها  4328بلغ  إقليم طرفايةعدد الأسر في  أن 2024حصاء العام للسكان والسكنى لسنة وأظهرت نتائج الإ

ب  الأسرارتفع عدد  2014 إحصاءب القروي. ومقارنة  بالوسطأسرة  1606والحضري بالوسط أسرة  2722
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من  ةالأسرعدد أفراد متوسط سجل انخفاض طفيف في وهكذا،  ٪.2,5قدره سنوي أسرة، أي بمعدل نمو  935

 مستوى الإقليم. على   2024و  2014بين   فرد  3,7إلى  3,85

 2024إلى  1982من   مدنالت نسبة، معدل النمو السنوي ولإقليم طرفاية: السكان القانونيون 7الجدول 

الإحصاءات العامة  عدد السكان معدل النمو السكاني نسبة التمدن

 للسكان والسكنى
الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

54,6 -1,3 -4,8 3,7 8251 3745 4506 1994 

53,9 2,3 2,5 2,2 10420 4805 5615 2004 

61,4 2,3 0,5 3,6 13082 5055 8027 2014 

68,0 2.2 0.3 3.2 16228 5198 11030 2024 

- 
2,3 1,1 3 7977 1453 6524 

 التزايد الإجمالي 

1994-2024   

 2024و  2014و 2004و  1994المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 ومعدل النمو السنوي  لجماعات إقليم طرفاية  : السكان القانونيون 8الجدول 

يالوزن الديموغراف  معدل النمو السنوي 

2014-24  

2024عدد السكان حسب إحصاء  جماعاتال   

 جماعة طرفاية 11030 3,2 68,0

 جماعة دورة 902 2,0- 5,6

 جماعة الحكونية 561 14,0 3,5

 جماعة اخفنير 2841 2,2 17,5

 جماعة طاح 894 5,1- 5,5

100,0 2,2 
 المجموع 16228

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 

 2024و 2014سنتي  بين  بإقليم طرفاية: عدد ومعدل النمو السنوي للأسر 9الجدول 

 معدل النمو السنوي للأسر

24-2014  

 الجهات   2014عدد الأسر حسب إحصاء    2024عدد الأسر حسب إحصاء 

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

الوسط  المجموع

 القروي

الوسط 

 الحضري

 جماعة طرفاية 2092 - 2092 2722 - 2722 2.7 - 2,7

 جماعة دورة - 297 297 - 402 402 - 3,1 3,1

 جماعة الحكونية - 28 28 - 129 129 - 16,5 16,5

 جماعة اخفنير - 610 610 - 822 822 - 3,0 3,0

 جماعة طاح - 366 366 - 253 253 - 3,6- 3,6-

 إقليم طرفاية 2092 1301 3393 2722 1606 4328 2.7 2.1 2,5

 2024و  2014المندوبية السامية للتخطيط، الإحصاءات العامة للسكان والسكنى لسنة المصدر: 


